CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1181/2021

Aquisição  de  computadores  de  última
geração para a rede de ensino municipal.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do
artigo 153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a aquisição  de
computadores de última geração para a rede de ensino municipal.

A tecnologia aliada com a educação é uma excelente forma de
incentivar a participação das crianças e adolescentes no processo educacional.
Afinal, eles estão habituados a usar diferentes ferramentas tecnológicas em seu
dia a dia desde os primeiros anos de vida.

De  acordo  com  dados  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e
Estatística (IBGE), 40,1% dos jovens de 15 a 17 anos deixam a escola por falta
de interesse. A evasão escolar, nesse caso, afeta todas as classes sociais. O
principal  impacto  disso  é  o  aumento  das  chances  desses  jovens  não
conseguirem ingressar no mercado de trabalho futuramente.

Dessa  forma,  o  uso  da  tecnologia  no  processo  educacional
poderá ajudar na redução da evasão escolar, uma vez que usar dispositivos
tecnológicos em sala de aula pode aumentar o envolvimento dos estudantes e
motivá-los a estudar.

Ante exposto e levando em consideração que se trata de uma
demanda dos servidores públicos da rede de ensino do município de Toledo,
solicita-se atenção a esta questão por parte do Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 14 de setembro 2021.

VALDOMIRO BOZÓ                                                         PROFESSOR OSEIAS

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0966D955C4C06B31F8F7B394BF3BAF5B CODIGO DO DOCUMENTO: 036772
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1181/2021
AUTORIA: Ver. Professor Oseias e Ver. Valdomiro Bozó